Pede fol. 71 : domnus Joannes Hallet de Lessinia, monachus professus huius domus vestitus in festo Beate^a Mariae Magdalenae anno 1500 a domno Joanne de Etterbeke priore brevi ante mortem, et anno sequenti 1501 eadem die professus sub domno **Carolo Serraes** priore, hic multis annis fuit cantor chori et obyt 2 Xbris 1541.

Pede fol. 71 : domnus Joannes Ammonius de Harena, Gandensis, monachus professus hujus domus, receptus et vestitus a domno **Carolo Serraes** priore anno 1500 in die Sancti Martini, et professus eadem die, anno sequenti sub eodem priore.

Pede fol. 74 – 75 : domnus Georgius Wilhelmi vel Willems, Gandensis, monachus professus hujus domus, receptus et vestitus sub domno **Carolo Serraes** priore, 24^a junij 1503 et anno sequenti die eadem professus. hic cum domno Jacobo clerici de quo infra simul primo Gandavi deinde Parisijs operam dederant bonis iteris datur in archivis in procuratura una litera scabinorum Gandensium qua Joannes Willems civis et opifex et Margarite Hoetermans conjux ejus parentes hujus domni Georgij dant domno priore **Carolo** ad opus monasterij annuatim redditum 30 solidos grossorum flandriae super civitate Gandavensi, ad onus annui anniversarij perpetui ac pitantia piscium et unius pinta vini cuilibet monacho dandæ ; et in adventu cuilibet sacerdoti religioso unam pintam olei olivarum in perpetuum constituens. Littera est de 7^a marty 1517. Hic fuit plus quam 23 annis in hac domo sacrista, nam anno 1524 hoc erat, et 14 martij 1547 sacrista obyt.

Pede fol. 75 : Hubertus ab Angia, filius illustris domini Philippi, domini de Santbergen, etc. monachus professus hujus domus, de quo in Chronico domni Joannis Ammonij fol. 111 ubi de eo agitur est additum altero caractere : qui fecit mirabilia in vita sua. Utinam nobiliora ! Presentavit se autem hic et locum postulavit sub habitu sacerdotis sæcularis et receptus fuit a domno **Carolo Serraes** priore ac vestitus habitu novitij 22^o martij 1530 et facto novitiatu sub eodem priore professus anno sequenti 1531 eadem die, non diu post professionem incæpit ostendere suam instabilitatem et nequitiam : hinc aufugit sed comprehensus carceri inclusus est.

Pede fol. 77 : domnus Jacobus Clerici vel Clercx, Gandavensis, monachus professus hujus domus. Vestitus sub domno **Carolo Serraes** priore, 18 junij 1503 et eadem die sequenti anno 1504 sub eodem domno priore professus hic cum domno Georgio Willems qui supra, Gandavi primum, deinde Parisijs simul operam dederant bonis literis. Sacerdos est consecratus in adventu Domini 1507. Obyt autem prout habet nostrum calendarium 7^a martij sed more antiquo non indicat annum. ex eo tamen quod adjungit : qui annis quasi 50 religiose vixit in ordine judicamus illum obysse circa annum 1553, et vixisse valde religiose.

Pede fol. 77 : domnus Sebastianus Petri vel Peeters, Amstelodamus, monachus professus hujus domus, receptus a domno **Carolo Serraes** priore et sub eo professus, primam missam celebravit anno 1515 ; deinde missus ad domum nostram prope Antverpiam hospes circa annum 1525 ; defuncto autem in die Cœnæ Domini anni 1533 domno Judoco Herbosch priore hujus domus electione conventualium hic noster Sebastianus illi successit Antverpia vocatus, qua in dignitate laudabiliter se gessit sed circa annum 1546 cæpit valetudine minui et sæpius ægrotare quare a capitulo generali absolutionem magnis conatibus obtinuit eodem anno per capituli generalis cartam, et institutus hujus domus vicarius, concessa conventualibus novi prioris electione de hoc docto viro habet bibliotheca cartusiana: domnus Sebastianus Petri Amsterodamo, Batavus, floruit anno Domini 1533, præfixitque hymnis quibus ordo cartusiensis utitur, quique a Dionijsio Rickelio commentarijs illustrantur : Cartusiasticon (ita namque auctor nuncupat) quatuor distinctum Elogijs, versu nimirum hexametro. Obyt in hac domo vicarius 11 junij, quo anno deficientibus cartis ignoramus, non videtur autem quod adhuc diu supervixerit post suam absolutionem.

Pede fol. 77-78 : domnus Raso de Fonte alias van den Borre ex Moerbeke, monachus professus hujus domus. Vestitus sub domno **Carolo Serraes** priore in die Sanctæ Annæ 26^a anno 1505, et anno sequenti eadem die professus.

Pede fol. 79-81 : domnus Nicolaus de Behault, Montensis, monachus hujus domus receptus a domno **Carolo Serraes** priore et vestitus in festo Sancte Agnetis Virginis et Martyris 21 januarij 1509 professus sub eodem priore eadem die anno sequenti 1510. et eadem die anno 1512 cantavit hic primam suam missam.

Schrije 22:

AC 100:21/2, p. 128, L6, c.1508 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:21/2, p. 149, L34, c.1509 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:21/2, p. 171, L11, c.1510 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:21/2, p. 199, L21, c.1511 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:21/2, p. 227, L11, c.1512 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/1, p. 27, L21, c.1526 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/1, p. 54, L3, c.1527 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/1, p. 82, L30, c.1528 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/1, p. 113, L31, c.1529 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/2, p. 20, L24, c.1530 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/2, p. 52, L44, c.1531 : priori domus Capellæ non fit misericordia.

AC 100:23/2, p. 85-16, L11, c.1532 : priori domus Capelle ad suam magnam instanciam et propter visus inopiam fit misericordia. Electionem novj prioris conventuj remittentes. Que si canonica fuerit, per visitatores provincie confirmetur futuro priori mandantes, eo quod absolutus prior multis annjs

laudabiliter illi domus prefuit, quem voluerit eiusdem domus religiosum in obsequium habeant, et omnis eidem humanitas exhibeatur.

AC 100:27/3, p. 31, L17-18, c.1541 : dominus Carolus, professor Capellæ, alias prior eiusdem et domus Valencenarum, habens missam de Beata in provincia Teutoniæ.

AC 279/2, *Obituaria Cartusie Lirensis*, 13 **januarius** : dominus Carolus, prior domus Capelle.

Arsenal:

L0M025

Claudius Boso.

e - bos c.1681-?

ChM037

Conrardus.

f - 1 mars ? (>1390).

Lamalle, p. 17 : (monachorum fuerunt defuncti ante 1390) dominus Conrardus monachus huius domus.

Pede fol. 6 : domnus Conrardus cujus obitum habet kalendarium ad 1^m martij

Arsenal : 1 marcius, domni Conrardi monachi domus huius.

Schrije 23.

ChM038

Conrardus Graert.

d - pfs 26 novembre 1572 (Livinus papa)

ordres mineurs 1573

sous diac. 1574

sds 1576

e - proc ? - ?

moi ? - †.

f - 1 septembre 1608 (c.1609).

g - la c.1609, dit † proc, ce qui semble plus qu'improbable.

PB.

Pede fol. 88 – 94 : domnus Nicolaus Huardt, monachus professus hujus domus, natus ut credimus in Marka pago Angiæ vicino, unde ut dicitur familia illa Huardorum originem sumpsit. quo anno hic intraverit nondum inveni nec quo etiam professionem emisens. Procurator erat anno 1557, ad annum usque 1570 ; quo post cartam capituli translato domno Andrea Loodts (de quo supra) hujus domus priore ad prioratum domus monachorum, Nicolaus noster electione conventualium ex procuratore hujus domus nostræ factus est prior, 20^a scilicet mensis junij.

6^a Junij 1568 Bruxellis capite plexus est comes Egmondanus cum principe de Hornes accusati de rebellione contra regem Hispaniæ principem nostrum ; et deinde varijs in locis jussu ducis Albani capti sunt et carceribus inclusi, varij, de simili rebellione et hæresi accusati, suspendio perierunt et bona illorum fisco adscripta inter illos erant cives Angienses plurimi, et aliqui, super bona quorum habebamus nos redditus annuos. ne autem nos confiscatis illorum hæreditatibus redditus nostros perderemus; domnus Nicolaus hoc anno 1570, suæ majestati presentavit libellum supplicem quatenus per dominus Frasnau ad illas confiscationes Angiæ constitutum obtineremus indemnisationem desuper; quod et obtinuimus. Augustiniani Angienses eandem viam ingressi etiam indemnisationem fuerunt. In nostra supplica nominati sunt super quos redditus habebamus sequentes : Hermannus de la Warde suspensus, Stephanus Pletijnx etiam civis Angiensis suspensus sicut Franciscus delawarde, Joannes Daelman Lanus, Adrianus vander Beken. quidam Joannes Le Ve dictus Jolij fugitivus ; habentes domos suas Angiæ confiscatas. Adrianus de Langhendonck et Nicolaus Ghyselins suspensi qui habebant bona in pago Herinensi super quæ habebamus similiter redditus. Supplicæ patrum Augustinianorum nominat Stephanum Pletincx qui supra, Petrum Rogiers, Nicolaum Ghyselins qui supra, Hermannum de la Warde qui supra et Judocum Robyns suspensos et Martinum van der Moette, Judocum de Leene et Egidium Zegers fugitivos. Hæc curiositatis causa. Supplica patrum Augustinianorum presentata fuit A^o 1573. Scribit sequens memorabile domnus Nicolaus de hoc anno 1570. 3^a inquit junij circa horam 5^m vespertinam fuit tanta inundatio aquarum in hoc conventu et locis vicinis, ut nostra retinacula piscaria et pomerium inferius submissa et inundata cernerentur et circa pontem lapideum in platea ante portam videbatur et putabatur diluvium in proximo esse iterandum : transcendebat enim aqua altissima littora existentia circum nostra retinacula ad altitudinem duorum vel trium pedum ; nec tenet memoria hominum se vidisse tantam et tam subitanam inundationem aquarum in hisce regionibus. Inundavit etiam nostrum vivarium in Scibbeke hocce diluvium (si sic dicere fas est) itaut utriusque effractis cancellis, aqua transcenderet altitudinem aggeris et plateæ a villa de Schibbeke usque ad tabernam Arnoldi Pletincx. meminisse meminerint posterij. hæc illo.

Anno 1571 domnus Nicolaus fecit refici et restaurari varias imagines et sanctorum statuas, quæ nondum reffectæ erant, constractæ in hac ecclesia nostra ab hæreticis Angiensibus et Aldenardensibus anno 1566 ut vidimus supra, de quorum numero fortè fuerant hi qui anno 1569 suspensi fuerunt ut hic supra domnus Nicolaus noster anno 1575 per cartam capituli generalis parvam est passus mortificationem, in his verbis : priori domus Capellæ non fit misericordia : quem hortamur in Domino et rogamus ; ut circa spiritualia invigilet, et sæcularium frequentiam, inter quos periclitatur sobrietas, devitet. Anno 1577 per cartam capituli absolvitur a prioratu hujus domus et mittitur prior ad domum Ziriczeæ in Zelandia hujus provinciæ, quem (inquit hæc Carta) hortamur ut recuperationi et restorationi dictæ domus invigilet : secundum quod illi mandabitur a visitoribus, et sine consilio eorum nihil faciat. Et resideat in aliqua domo ordinis diu noctuque frequentando divina, donec ad dictam domum pateat accessus. An ad illam domum Ziriczeæ accesserit ignoramus, non videmus illum in hac domo presentem, unde credimus illum resedissee in aliqua domo Domui Ziriczeæ viciniori. Hoc eodem anno 1577 princeps Orangius rebellium et hæreticorum ductor et caput, a statibus Brabantiae Bruxellas vocatus fuit ubi summo cum honore receptus creatur Brabantiae ruardus; et statim magistratus hæreticos ibi constituit et veræ religionis cultum interdixit etc opposuit autem se illis princeps Joannes Austriacus cum exercitu regis Hispaniæ principis nostri, et tandem

devicit capta Bruxella et alijs civitatibus varijs in Brabantia et Hannonia integra ante finem Junij 1578.

Existimo quod hoc tempore cum accessum non haberet noster dnmus Nicolaus ad domum Ziriczeæ aliquoties ad hanc domum venerit et etiam forte Bruxellas ; ibique verbis liberioribus et objurgatorijs in status Brabantiae et baillivium Angiensem, et alios forsam partem rebellium et hæreticorum tenentibus sit invectus: et ob hanc causam ad se illam proscriptionem attraxerit de qua conqueritur fol. 87 ut supra, ubi dicit quod status Brabantiae et baillivus Angiensis coegerunt eum vestere solum mandantes et omnibus liberum declarantes illum interficere, quocumque loco et habitu inveniretur: eo quod (inquit) me opponerem ipsorum conatibus et audacter illorum factiones reprehenderem per cartam capituli 1578 (forte ut periculum non incurrent) factus est vicarius domus Trajecti : in qua non diu permansit sed brevi fuit expulsus cum alijs confratribus habitantibus in illa per hæreticos rebelles, nam anno sequenti 1578 invenitur in domo Leodiensi hospes et ibi cum V.P. visitatore exul ut scribit supra.

Ex hoc exilio ob petulantiam rusticorum Herinensium, per litteras obedientiales V.P. visitoris, ad hanc domum nostram remissus fuit hoc anno, quo Hannonienses in gratiam catholici regis redierant, et rusticos nostros compescuit statim : et factus est secundo hujus domus procurator. iterum autem rustici Herinenses in nos insurrexerunt nam scribit ipse: anno (inquit) 1580 in principio maij cum omnia vergerent in pejus in his regionibus senatus Herinensis oportunitatem nactus, vocavit nos injus coram baillivio (ut vocant) Hannoniae, prius habita Montibus Hannoniae consultatione ut moris est ; super quatuor vel quinque articulos qui hic particulariter describentur in futurorum notitiam et securitatem majorem. In primis requirebant a nobis vel potius nos cogere nitebantur ad distribuendum singulis septimanis pauperibus in Herne bonam quantitatem panis, granorum et cerevisiae ; vel ut aliqui dicebant : duos modios siliginis, quorum distributionem sibi deberi affirmabant, eo quod nos ipsi hoc præstare minime possemus pro antiqua consuetudine (cum tunc essemus domo pulsi) quæ omnia deberi affirmabant ex certo legato quod probare nitebantur ex longa consuetudine quam consuetudinem forte induxeramus ante duodecim annos propter improbitatem multorum pauperum et multitudinem ; quia illorum in tantum accreverat numerus, quod illis nullus ordo præseribi poterat nisi hoc modo, et hæc distributio fuit quandoque intermissa, secundum quod blada carè vendebantur. Nulla tamen unquam legitur in archivis nostris legatio vel obligatis : nihil enim tenemur ex legato distribuere pauperibus, nisi unum modium bladi in pane conversum circa festum Sancti Antonij ex parte domni Joannis Struë. Item feria 6^a post Luca tenemur distribuere panes quatuor rosariarum bladi in ecclesia Herinensi, in anniversario filiorum van den Leene quod eodem die celebrari debet. Aly tres articuli concernunt particulas aliquas sylvarum aut terrarum nostrarum, quas ad pagum suum pertinere pretendebant, prout in registro dicto Hagen videri possunt et describuntur. ad finem addit : Hæc omnia dicebant Herinenses sibi de jure deberi : verum cum ego vocassem ad me pastorem Herinensem et Reynerum Robaert, ostendissemque eis nostra munimenta scripturarum, rogavi eosdem hoc velle mayero et senatui indicare, ut antequam procederent ulterius in causa ipsi judicarent quid facto opus esset; ne si successu temporis essent illis aliqua expensæ faciendæ, nobis imputarent culpam. quibus auditis, a proposito destiterunt. Ex his facile est videre quod domus hæc tunc temporis a nostris deserta erat, et utipse alibi notavit ab anno 1578 circa Pascha cessavit hic divinum officium in cantu celebrari propter hæreticorum inquit rabiem nec ab illo anno fuit hæc domus Capellæ a nostris fratribus in habitata usque ad annum 1593, de his plura in forius.

Interim hoc anno 1580, nominato per cartam domno Adriano Dorpio in hujus domus rectorem, cum noviter huc ~~forsam~~ ex domo Erfordiae ad quam confugerat forte advenisset, dominica infra octavas visitationis Beate Virginis Mariae fuit exustum hoc nostrum monasterium Capellæ ab hæreticis qui præsidium habebant in Ninovia. fuerunt autem exusta ecclesia, sacristia, capitulum, sacellum S. Crucis et pars parvi claustrij, porta anterior, camera mulierum, et stabula equorum. Item secunda porta cum domo quam abbatiam vocabant ; tres cellæ fratrum laicorum cum porta pomarij et cella procuratoris. Eodem die exusta etiam fuit colonia nostra cum molendino in Scibbeque et aliquanto tempore postea colonia nostra in Ezelenbergh. Ab hoc tempore domnus Adrianus rector et noster hic Nicolaus Huart procurator, dimittentes hanc domum et refugium nostrum Angiense ubi prævalebant hæretici et hactenus latuerant, fugerunt ad Montes Hannoniae circa mensem octobris 1580 et conduxerunt ibi domum pro uno anno a festo Andreae hujus anni ad idem festum usque anni 1581 pro 250 libris, conduxerunt et granarium a confratribus Sanctæ Christinae non procul a porta de Nimij pro termino trium annorum pro quo (inquit) tenebimur quotannis numerare 20 libras turonenses, expirabit primus annus in festo Sancti Andreae 1581. Refugium Angiense per partes varijs elocarunt, Joannes Pletincx elocavit capellam, cameram illi attenentem cum cavea, etc. tr sonibus incipientibus in vigilia nativitatibus Domini 1580.

Cum autem Montibus habitaret domnus Nicolaus noster, ibi scripsit registrum reddituum hujus domus annis 1580 et sequenti, quod adhuc extat nitido charectere scriptum. Illis autem absentibus nostris hoc anno 1580 hæreticorum opera, totus pagus Herinensis incendio conflagravit, et in

quadragesima feria secunda ante Palmas 1581 ecclesia parochialis. 20 octobris 1584 domnus Nicolaus noster institutus est rector domus nostræ Hollandiæ dictæ vel Montis Sanctæ Gertrudis ad confines Brabantiae, ad quam illi ante 10 may 1585 accessus non patuit, illa tantum die venit Bredam, ut scribit in suo manuali Bredæ scripto, et addit. Et hic notandum quod cum ego venissem Bredæ anno 1585 a capitulo generali rector domus missus, ubi intellexi domum multis gravati debitis quæ diversis rebellibus debebantur Antverpiæ, in Monte Sanctæ Gertrudis et alijs locis, profectus sum ad exercitum regis prope Antverpium ubi tum castra fixerat dux Parmensi : eui exhibuimus libellum supplicem super hujuscemodi debitis, in eum finem, ut rex in quem jure fisci hujusmodi debita devoluta erant ; nobis condonaret quod et fecit ; ut patet per quittantiam super ijs concessam quam habemus. Sed quia vidi Adrianum van den Wijngaerde semper mansisse fidelem et sincerum ; de consensu domni vicarij, Arnoldi, et procuratoris ; numeravi illi ad bonum computum 18 rhenenses.

Anno 1589 (scribit in dicto manuali Bredæ) in profesto divæ Gertrudis fuit civitas Montis Sanctæ Gertrudis obsessa ab statibus Hollandiæ usque ad 7^m aprilis, quo die dux Parmensis Bredam venit cum exercitu : quo cognito, hostes fugam inierunt et obsessi, regi equissimis acceptis conditionibus sese dederunt tradita civitate 15^a aprilis, et addit : Benedictus Deus ! hac die fluvium trajecit ad Montem Sanctæ Gertrudis, et in civitate ob illius reductionem, biberunt in prandio tria pocula vini et in cæna poculum vini rubri : pro quo (addit) solvi 16 solidis in eodem suo manuali Bredæ scripto, scribit anno 1591 sequentia : In mense augusto cum essem in itinere ab Hooghstraten versus Montem Sanctæ Gertrudis, et esset nox valde pluviosa, itaut cataractæ cæli aperire viderentur, nec esset spes amenioris auræ conversus ad dominum, votum feci Domino : quod si nobis redderetur æris serenitas, quod ego facerem cantari missam de Beata Matre Anna, musicè. quo voto emisso, statim ante mediam horam reddita est nobis serenitas et clara phœbus : et ego voti reus, curavi cantari missam misice de præfata Sancte Matre Anna, ratione cujus, ego numeravi cantoribus 3 libras. supra scripta satis læta sunt, sed dolendum quod scribit in memorato manuali : anno inquit 1593. Marty 28^a civitatem Montis Sanctæ Gertrudis, rebelles hæretici iterato obsederunt usque ad festum Sancti Joannis Baptistæ ; quo die tractatum de deditioe fuit, et postera die reliquimus civitatem Hosti. alibi invenio scriptum quod obsessi sic restiterint principi Mauritio obsidenti ut tres gubernatores civitatis in obsedione fuerint occisi. An tunc domnus Nicolaus prior iterum Bredam confugerit et an illa civitas pro illo tuta fuerit ignoramus. sed prior mansit semper nomine ad cartam usque 1595 quæ habet : Et quia domus Hollandiæ non indiget alis priore, domnus Nicolaus ultimus prior dictæ domus resideat in domo Capellæ suæ professionis, quem ab officio prioris absolvimus.

Vidimus superius quod circa Pascha 1578 in hac domo Capellæ cessaverit divinum officium in cantu celebrari nec fuisse domum hanc a fratribus nostris habitam ab illo anno usque ad annum 1593 circa festum Sancti Joannis Baptistæ. Ab illo festo usque ad profestum Sancti Brunonis 1596 celebravimus (inquit) divinum officium in sacello Beatæ Mariæ anteriore. hoc autem eodem anno 1596 in profesto Sancti Patris nostri Brunonis, incepimus iterum divinum officium cum cantu persolvere et hoc in choro conversorum qui (addit) modo est chorus noster. incepimus autem a vesperis. hæc in registro litterarum in membrana sub 1344 notato : in procuratura huc reversus noster domnus Nicolaus non mansit otiosus, nam hoc quietis suæ anno 1595 et sequenti, scripsit registrum reddituum nostrorum in Aheren.

Anno autem 1597, 23^a februarij loco domni **Conrardi Graet**, procuratoris, pro tertia vice hic institutus est procurator.

Pede fol. 94-96 : domnus **Conrardus Graet**, monachus professus hujus domus in die Sanctus Lini papa 23 septembris 1572, natione Bruxellensis ordines minores recepit in illa civitate anno 1573, sicut et subdiaconatum 1574. Primitias cantavit anno 1576. Anno autem 1578 cum alys hujus domus monachis, hæreticis in his partibus prævalentibus solum relinquere coactus fuit ; missus verosimiliter ad aliam provinciam Allemaniæ ut cæteri. Unde fuit revocatus ut in hac domo procuraturam ageret loco domni Nicolai Huart ad rectoratum domus Hollandiæ translati circa initium anni 1585 : subsigant equidem se ut procurator anno 1588, nec creditur quod alius interfuerit. Hanc notam hic adjungo quia domnus Henricus Cuyckius, theologiæ doctor episcopus Ruremundensis, qui multa egregie scripsit de hoc infelicissimo ævo quo vivebat ; scribit quod sequitur in epistola paranitica, opusculo Lovany impresso anno 1596. Scribit autem hic de anno 1586 : circa medium (inquit) quadragesi-mæ hospitatus est prior cartusianorum Bruxellensium Thenis apud domnum Henricum Boxhoren tunc pastorem et decanum christianitatis ibidem, qui habebat fratrem in domo Capellæ professum domnum Gasparum uterque Boxhoren retro respexit, vovit uterque, neuter datam Deo fidem servavit : nec mirum ; a carnis petulantia et ijs vitijs ac periculis quæ continentiae in futuro contraria sunt deserta violataque prima fide, in profundum, et in damnationis præcipitium uterque descendit. sed hoc ad damnationis cumulum vertetur Henrico Boxhorinck, quod ille Gasparum fratrem suum cartusianum monachum et sacerdotem, cum post apostasiam carcere semel iterumque respiscens punitus fuisset, et ad extremum præfecto cartusianæ familiæ in qua degebat atque itidem æconomus, toxicum obtulit hauriendum ; ad carnis libertatem et ad incæstas nuptias cum Antverpiana quadem fæmina incundas seduxit. Sybillinæ hoc litera Thenas ab ea missæ testantur, quas (addit)

mihī redditas domi asservo. An illa quæ hic scribit auctor ille in suis circumstantijs omnibus vera sint facile potest judicari. nam diu ante hunc annum et longe post, non fuit hic professus monachus vocatus pronomine Gaspar; cognomen Boxhoren vel Boxhorinck non datur inter professos hujus domus Capellæ. Toxicum autem offerre priore et procuratori hujus domus qui illo anno erant Adrianus Dorpius et **Conrardus Graet**, non potuit; quia aberant et domus hæc deserta: cers is professis. Si cartusianus fuerit ille nequam, pessime ergo scribit quod fuerit hujus domus Capellæ professus, quod certo falsum est ex relatis. Habuimus quidem et videbimus infra post aliquot annos unum ex nostris professis deviantem *illo* incarceratum, sed vocabatur Eustachius de Bertechamps, qui omnino ad se reversus est, hujus nomina differunt nimis ab alys. Noster hic procurator domnus **Conrardus** cum jam ad hanc domum redijsset e domo Hollandiæ domnus Nicolaus Huaert ab anno 1595 et restitutus procuraturæ pro tertia vice 23 februarii 1597 absolutus est. Unde petijt per litteras a V.P. visitatore mutationem ad aliam domum, et ab illo responsum accepit quod hic adjungo ut ex eo bona fama domni **Conrardi** videatur.

S.P. venerabilis in Christo, domne confrater dilectissime accepi literas tuas ex quibus intellexi dolenter, factam mutationem officij tui. fateor equidem mihi non placere. tam preceps consilium et velle me fuisse præmonitum; nec inconsulto me venerabilem priorem vestrum tale quippiam facere aggressum esse: sed quia statuta ord^e nostri ejusmodi potestatem concedunt et permittunt prioribus, nec in ea re visitatores consulere tenentur: oportet habere patientiam et ea quæ facta sunt de manu Dei accipere, imo etiam gaudere quod a tot molestijs distractionibus et maximis diffecultatibus liberatus, ad quietis portum et amicam solitudinem professioni nostræ propriam redieris. Quod vero petis ut de alia domo tibi provideam pro tua majori quiete et consolatione: faciam id lubens et facile; sunt enim plures domus ubi tua presentia et conversatio grata erit et chara. Sed paululum expectandum est, donec capitulum gle fuerit celebratum, in quo cum alia nonnulla de provinciæ domibus et personis, tum etiam de vobis aliquid ordinabitur. Itaque tantisper patienter feras istam in domo professionis tuæ residentiam, exercens te in cordis stabilitate mentisque quiete et tranquillitate. Ego tui memor ero et vos juvabo, consolabor et promovebo quantum in me fuerit; diligo enim charitatem vestram ex animo et in visceribus Jesu Christi vos complector: rogans ut in sanctis sacrificijs et orationibus, mei peccatoris memoriam non deponatis: saluto etiam peramanter D.N. cujus literis hoc tempore non vacat respondere habiturus tamen earum rationem et suo tempore prospectunis utilitati domus vestræ cum Dei gratia et autoritatè capituli generalis. Bene valeas V.P.C. in Christo Jesu. In festo Mathiæ apostoli anno 1597.

Stetit promissis V. P. visitator nam eodem anno per cartam sequentis capituli cum ad se vel domum Bruxellensem venire fecit; ubi anno sequenti papyrum ad illum misimus, in qua imprimeret officia nova sanctissimi nominis Jesu, S.S. Trinitatis et Transfigurationis Domini nostri pro choro nostro, quod et ibi fecit.

Initio autem anni 1600 cum domnus Nicolaus Huart procurator hujus domus propter senium fuisset absolutus, noster domnus **Conrardus** ad domum hanc suæ professionis fuit revocatus et procuratura restitutus sub domno Adriano Dorpio priore, et in hoc officio mansit ad mortem usque quæ accidit 2^a septembris 1608.

Testimonium quod de eo dat Wallius Bruxellensis in suis annalibus qui et cum illo Bruxellis habitaverat, breve est, sed multum dicere videtur: vir inquit pius, et zelator ordinis.

Pede fol. 108: domnus Jacobus Goossens, Bruxellensis, monachus professus hujus domus qui factus est hic procurator defuncto domno **Conrado Graet** anno 1608, anno autem 1615 invenio illum hic sacristam et anno 1620 carta capituli generalis mittit cum hospitem ad domum Diestensem, ex domo Lovanij ubi pariter erat hospes. Anno autem 1625 erat inde reversus nam senior scribitur inter hujus domus conventuales et obijt in hac domo 17 januarij 1627.

AC 100:27/4, p. 104, L33-34, c.1609: domnus Conradus Icart, professus et procurator domus Capellæ.

AC 279/2, *Obituaria Cartusiae Lirensis*, 1 september: domnus Coenrardus Gerardi, professus et procurator domus Capelle.

AC 279, *Calendarium Cartusiense Bruxellensis*, 1 septembris: domnus Conradus, procurator domus Capellæ.

NLM018

Cornelius van Dordrecht.

d - Geertruidenberg./ *Arnhem*

e - Geertruidenberg 1469

Arnhem bos 1486

Cb bos 1486

Li bos ? - †.

f - 3 juillet 1500.

Stiennon, MB, p. 507, note 9 : Chartreux, reg. 6, f° 40v et reg. 7, 3 juillet : Corneille de Dordrecht, profès de la Chartreuse de Geertruidenberg, hôte de la chartreuse de Liège, où il fut enterré (†3 juillet 1500).

AEL, Chartreux, 7, obituaire, 3 juillet : obiit dominus Cornelius de Dordraco monachus et sacerdos ac professus Beatae Mariae in Hollandia hospes domus hujus et sepultus in nostro cymeterio.

Lamalle, p. 89 : Cornelius de Dordraco professus domus Hollandiae hospes (note : « per visitatores super annum (1486) factum est cambium inter illum (D. Andra de Tournai) et domnum Cornelium de Dordraco, professum domus..... Monikhuizen »)

Lamalle, p. 139:

Sanders, p. 192: 1469 monachus Geertruidenberg ; 1486 hospes Herne ; daarna - † hospes Luik 3 juli 1500

De Backer, p. 88, n° 44: † ca 1505, *Cornelius van Dordrecht, P Geertruidenberg*

AC 279/2, Obituaria Cartusiae Lirensis, 3 julius : dominus **Cornelius Dordraci**, monachus Hollandie

Pede fol. 47 - 49 : dominus Andreas de Tornaco, monachus professus hujus domus. Receptus a domno Henrico de Loe priore circa anno 1452 et discipulus domni Laurentij de Musschezeke tunc vicarij, de eo dominus Joannes Ammonius auctor 2^o Chronici nostri, scribit quae vidit et audivit, quibus nos nostra hic adjiciemus quae habent carta capituli nostri generalis et alia. Natus hic est Tornaci, Latinis litteris mediocriter inbutus juxta morem illius temporis. qui postquam anno sequenti professionem fecisset sacerdosque esset factus, in hac domo se ita laudabiliter gessit ut anno 1470 missus sit cum duobus alijs hujus domus professis ad initiandam novam domum Delfensem: ubi tamen non multis annis mansit sed hospes missus fuit ad domum in Scheut prope Bruxellas. in qua existens venit sequens litera reverendi patris generalis nostri anno 1480 quam habet Wallius Bruxellensis. frater Antonius humilis prior domus Majoris Cartusiae, auctoritate capituli et nostra qua fungimur super annum; ordinamus per praesentes et seriose injungimus, quod sub pena inobedientiae impleri volumus : ut dominus Andrea de Tornaco, hospes in domo nostrae Domina de Gratia prope Bruxellam ordinis nostri cartusiensis, statim ibi profiteatur visis praesentibus prima die capituli, et de caetero pro professo ibidem habeatur ; injungentes priori et conventui ut in hoc nullam difficultatem faciant : nam ipsius loco dominus Joannes de Colonia eorum professus in domo Capellae profitebitur. quod similiter fieri volumus et jubemus. Datum cartusiae 12 martij anno Dpmini 1480 sub sigillo dictae domus in testimonium praemissorum. Credimus quod illa litera effectum habuerit, sed anno 1483 dominus Andreas iterum in hac domo Capellae residebat, et in carta capituli generalis an 1484 habetur: dominus Andreas de Tornaco professus domus Capellae, ex illa domo vadat hospitatum ad domum Vallis Sancti Petri ad ordinis voluntatem, cum indigeat personis pro adjutorio chori. eo tamen non invit sive quod infirmus esset seu infirmitatem allegaverit, quod ex carta anni sequentis videri potest, habet enim illa anni 1485, priori domus Capellae non fit misericordia, Et dominus Andreas, monachus ibidem caveat de caetero patrem reverendum atque capitulum generale suis superfluis scripsit inquietare sicut hactenus fecit, alioquin carceri mancipetur quem admodum prius injunctum fuerat, et studeat in pace vivere cum priore suo atque conventu ; neminem quovis modo inquietando; alioquin statim puniatur secundum formam statutorum. Insuper de translatione sua ad domum Vallis Sancti Petri, a capitulo generali anno praeterito sibi injuncta quam non implevit propter suas infirmitates, habemus supportatum, attenda paenitentia quam sustinuit. Hac tamen admonitione nec his minis destitit, habet namque carta sequentis anni 1486 articulo domus Capellae. Et dominus Andreas non amplius inquietet capitulum generale per suas frivolas literas sub poena carceris cum effectu, et prior dictae domus in hoc non deficiat. Post hanc cartam per visitatores super annum est cambium inter illum et domnum **Cornelium de Dordraco** professus domus Beatae Mariae vulgo Monichuysen apud Arnhemium, qui venit hospitatum ad hanc domum Capellae ille invit ad Monichuysen. hoc autem per capitulum generale sequens confirmatur his verbis anno 1487. Priori domus Beatae Mariae in Hollandia non fit misericordia et commutationem factam per visitatores de domno **Cornelio de Dordraco**, et domni Andrea monacho professo domus Capellae, approbamus : et maneat uterque in loco per visitatores deputato, et sicut per cartam capituli prohibitum fuit de domni Andrea ne amodo molestare deberet capitulum generali suis frivolis scriptis sub poena carceris ; ita etiam prohibetur ne de caetero molestet patrem reverendum sub simili poena.

ChM039

Cornelius de Dyer

alias **Deir, Dedier, Deduer.**

d - pfs ca 1553 (?) il faut très probablement lire 1563.

e - tons et ord min 26 mai 1564

subd 27 mai 1564.

dia

sds 22 décembre 1564

Ch 1564†

f - 12/14 octobre 1610 (c.1611).

PB:

Lamalle, p. 217-219 : Interim hoc anno 1580, nominato per cartam domno Adriano Dorpio in hujus domus rectorem, cum noviter huc ~~forsan~~ ex domo Erfordiae ad quam confugerat forte advenisset, dominica infra octavas visitationis Beate Virginis Mariae fuit exustum hoc nostrum monasterium Capellae ab haereticis qui praesidium habebant in Ninovia. fuerunt autem exusta ecclesia, sacristia, capitulum, sacellum S. Crucis et pars parvi claustrum, porta anterior, camera mulierum, et stabula equorum. Item secunda porta cum domo quam abbatiam vocabant ; tres cellae fratrum laicorum cum porta pomarij et cella procuratoris. Eodem die exusta etiam fuit colonia nostra cum molendino in Scibbeque et aliquanto tempore postea colonia nostra in Ezelenbergh. Ab hoc tempore domnus Adrianus rector et noster hic Nicolaus Huart procurator, dimittentes hanc domum et refugium nostrum Angiense ubi praevalebant haeretici et hactenus latuerant, fugerunt ad Montes Hanoniae circa mensem octobris 1580 et conduxerunt ibi domum pro uno anno a festo Andreae hujus anni ad idem festum usque anni 1581 pro 250 libris,

Vidimus superius quod circa Pascha 1578 in hac domo Capellae cessaverit divinum officium in cantu celebrari, nec fuisse domum hanc a fratribus inhabitatam ab illo anno usque ad annum 1593 circa festum Sancti Joannis Baptistae. Ab illo festo usque ad profestum Sancti Brunonis 1596 celebravimus (inquit) divinum officium in sacello Beatae Mariae anteriore. Hoc autem eodem anno 1596 in profesto Sancti Patris nostri Brunonis incepimus iterum divinum officium cum cantu persolvere et hoc in choro conversorum qui (addit) modo est chorus noster. Incepimus autem a vespere. Hae in registro litterarum in membrana sub 1344 notato in procuratura

... Anno sequenti 1599 cum advenisset carta capituli generalis, maxima cum stupefactione conventualis viderunt in illa verba sequentia : priori domus Capellae alibi necessario fit misericordia et committimus visitatoribus ut provideant dictae domui de alio pastore aut per viam electionis vel ut ipsis videbitur expedire. Et domui Monachorum (prope Arnhemium in Gelria) brevi ut speramus restituendae ordini praeficimus in priorem domnum Adrianum Dorpium, propterea a domo Capellae absolutum, sed residentiam habeat in domo Leodij nec quicquam agere sine consilio patris visitatoris praesumat.

Hinc conventuales, concessa illis electione, vocatis ad hunc actum patro visitatoribus, absolutum suum et vere dilectum priorem, novo exemplo iterum elegerunt et installaverunt intonantes et cantantes in choro simul canticum: Te Deum laudamus. quibus ut Wallius scribit (ait, *Lamalle*), visitatores facile consenserunt, cum res patriae non pro voto succederent. Erant hi conventuales qui rem tam egregiam fecerunt sequentes : Philippus van Belle vicarius, Nicolaus Huart procurator, **Cornelius de Dyer**, Joannes Roost sacrista, Augustinus (Raes), Robertus de Belle et domnus Joannes Roost.

Pede fol. 96 : domnus **Cornelius de Dyer**, monachus professus hujus domus, de quo antiquum calendarium habet ad 12 octobris verba sequentia : qui (inquit) **47 annis laudabiliter vixit in ordine, et nunquam mutavit cellam.** debuit ergo professionem emisse circa anno 1553 hoc clarum est, sed secundum illud quod sequitur non potest conciliari cum historia istius temporis, certum est enim quod domus haec a suis habitatoribus deserta fuerit ab anno ~~ferè~~ 1578, quo ut habemus in registro litt^o 1344 notatum : circa festum Paschae cessavit hic divinum officium ; ad annum usque 1593 circa festum Sancti Joannis Baptistae, cum incepit divinum officium iterum a fratribus reversis celebrari: nec est vero simile quod hic solus in sua cella manserit absentibus alijs omnibus. Ideo existimandum est quod calendarium dicere velit quod per 47 annos simplex religiosus et cellita in ordine vixerit hic et alibi. Obyt autem 12 octobris 1610.

Pede fol. 103 : Anno sequenti 1599 cum advenisset carta capituli generalis, maxima cum stupefactione conventualis viderunt in illa verba sequentia : priori domus Capellae alibi necessario fit misericordia, et committimus visitatoribus ut provideant dictae domui de alio pastore, aut per viam electionis vel ut ipsis videbitur expedire. et domui Monachorum (prope Arnhemium in Gelria) brevi

ut speramus restituendæ ordini præficimus in priorem domnum Adrianum Dorpium, propterea a domo Capellæ absolutum ; sed residentiam habebit in domo Leodij necquicquam agere sine consilio patris visitoris præsumat. Hinc conventuales, concessa illis electione, vocatis ad hunc actum patro visitoribus, absolutum suum et vere dilectum priorem, novo exemplo iterum elegerunt et installaverunt intonantes et cantantes in choro simul canticum : Te Deum laudamus. quibus ut Wallius scribit, visitatores facile consenserunt, cum res patriæ non pro voto succederent, erant hi conventuales qui rem tam egregiam fecerant sequentes: Philippus van Belle vicarius, Nicolaus Huart procurator, **Cornelius de Dyer**, Joannes Roost sacrista, Augustinus, Robertus de Belle et domnus Joannes Roost.